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SNS

• bedriver tillämpad samhällsforskning i samspel mellan ledande akademiker

och högre chefer i privat och offentlig sektor

• publicerar forskningsrapporter, debattböcker och läroböcker på eget förlag

• arrangerar konferenser, kurser, seminarier och lokala möten under medverkan

av forskare, företagsledare, myndighetschefer, politiker, intresseföreträdare,

publicister och andra opinionsbildare

• samarbetar med universitet, högskolor och forskningsorganisationer i

Sverige och utlandet samt med ett tiotal systerorganisationer världen över

• är en allmännyttig ideell förening som står fri från politiska partier och

intresseorganisationer

• har 4000 medlemmar i 47 lokalgrupper, varav 13 i utlandet

• har sitt kansli i Stockholm med 35 anställda, varav ett tiotal med forskar-

bakgrund

• finansieras genom medlemsavgifter, forskningsanslag, bokförsäljning och

konferensavgifter samt genom årsavgifter från företag, myndigheter och

organisationer

• grundades 1948 av enskilda personer i svenskt näringsliv med intresse för

samhällsfrågor.

Ett nätverk av
beslutsfattare

VERKSAMHETSIDÉ

SNS har sedan grundandet 1948 haft fem olika logotyper. Från början spelade kunskapens träd (Studie-
förbundet) en framträdande roll, senare kompletterad med industrilokalen (Näringsliv) och bostäderna
(Samhälle). Den nuvarande logon introducerades i sin ursprungliga utformning 1986 och fräschades upp
till jubileumsåret 1998.

SNS, Studieförbundet Näringsliv och Samhälle, är ett fri-
stående nätverk av ledande beslutsfattare i privat och
offentlig sektor med engagemang i svensk samhällsut-
veckling. Syftet är att skapa underlag för rationella beslut
i viktiga samhällsfrågor genom forskning och debatt.
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Kompetens från
skilda världar

STYRELSE

Carl-Johan Bonnier (f. 1951)

Ordförande sedan 1999. Ledamot sedan 1996.
Styrelseordförande i Bonnier AB och Bonnier Cityfastig-
heter samt ledamot i TV 4 och ett antal bolag inom
Bonnierkoncernen.

Lars Frithiof (f. 1946)

Ledamot sedan 1999. Vice ordförande sedan 2000.
VD och koncernchef i Sydkraft. Ordförande i Forskar-
skolan Program Energisystem vid Linköpings universitet
och i Svensk Energi. Styrelseledamot i Midway Holding,
SAF, EFA samt Sydsvenska Industri- och Handels-
kammaren.

Inga-Britt Ahlenius (f. 1939)

Ledamot sedan 1996.
Generaldirektör och chef för Riksrevisionsverket.
Styrelseledamot i Industrivärden och i Arete.
Ledamot av Ingenjörsvetenskapsakademien.

Carl Bennet (f. 1951)

Ledamot sedan 2000.
Styrelseordförande i Elanders, Getinge Industrier, Hög-
skolan i Halmstad, Lifco, Scanrec och Sorb Industri.
Ledamot i styrelsen för AMS och Telia.

Hans Dalborg (f. 1941)

Ledamot sedan 2000.
Ekon dr. Vice styrelseordförande i Nordea. Styrelse-
ordförande i Ångpanneföreningen och Kungliga Operan.
Styrelseledamot i Stockholms Konserthusstiftelse, Öst-
ekonomiska Institutet (SITE) och Svenska Spel.
Ledamot av Ingenjörsvetenskapsakademien.

Katja Elväng (f. 1947)

Ledamot sedan 1997.
VD i Airwaysgruppen. Styrelseledamot i Fastighets AB
Tornet, Swedcarrier, Skandia Liv, Kammarkollegiet och
Svensk Bilprovning.

Ingemar Hansson (f. 1951)

Ledamot sedan 1999.
Generaldirektör och chef för Konjunkturinstitutet.
Professor i nationalekonomi vid Lunds och Stockholms
universitet samt styrelseledamot i Riksgäldskontoret och
Statistiska Centralbyrån.

Torsten Persson (f. 1954)

Ledamot sedan 1998.
Professor och chef för Institutet för internationell ekonomi
vid Stockholms universitet. Vetenskaplig rådgivare till
Sveriges riksbank och ”Centennial Professor” vid London
School of Economics. Research Associate vid National
Bureau of Economic Research, NBER, och Centre for
Economic Policy Research, CEPR samt ledamot av Veten-
skapsakademien och Ingenjörsvetenskapsakademien.

Michael Treschow (f. 1943)

Ledamot sedan 1995.
VD och koncernchef i Electrolux. Styrelseledamot i
Investor och Atlas Copco. Ordförande i Exportrådet.

Hans Tson Söderström (f. 1945)

VD och ledamot av SNS styrelse sedan 1985.
Adjungerad professor i konjunkturanalys och makro-
ekonomisk politik vid Handelshögskolan i Stockholm.
Ledamot av Ingenjörsvetenskapsakademien och Finska
Vetenskaps-Societeten. Styrelseledamot i Observer och
Investment AB Öresund.

Revisorer

Auktor revisor Per Björngård, Ernst & Young, och vice riks-
bankschef Lars Nyberg.

Revisorssuppleanter

Auktor revisor Birgitta Sonnervik, Ernst & Young,
och Birgit Erngren Wohlin.
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Sverige är inte
färdigreformerat

VD-KOMMENTAR

Ett bra land…

Under de senaste decennierna har svensk ekonomi genom-
gått en dramatisk metamorfos. Från stagnation till tillväxt.
Från råvaru- och verkstadsbas till ledande IT- och tjänste-
nation. Från inflation och underskott till prisstabilitet och
stabila finanser. Från regleringar och monopol till privati-
seringar och konkurrens. Från blågul fondsocialism till
Europasamarbete och venture capital. Förändringarna har
resulterat i ett växande välstånd med ökade möjligheter till
insatser på områden som alltjämt släpar efter.

Omprövningen av etablerade sanningar har inte kom-
mit till stånd av sig själv. Ekonomiska bakslag under ett
kvarts sekel har tvingat fram ett nytänkande. Förebilder
från mer framgångsrika länder har haft inflytande. SNS
har också spelat en viktig roll i den stora förändringspro-
cessen. Vi har tagit upp viktiga samhällsfrågor till analys
och debatt. Vi har kritiskt prövat alternativa förslag till
lösningar utifrån Sveriges unika förutsättningar.

SNS kan sällan utpekas som ensam pådrivande kraft i
någon enskild fråga. Men vårt syfte och vår arbetsmetod
skiljer sig på avgörande punkter från andra förändrings-
krafter i samhället. Vår arbetsmetod utgår från de långsik-
tiga och gränsöverskridande perspektiven, den vetenskap-
liga samhällsanalysen och det lågmälda och sakliga sam-
talet. Vår medverkan i de stora besluten är därför sällan

synlig, men vårt inflytande på de beslutsunderlag som
ligger till grund för förändringarna är ibland desto starkare.

Någon enstaka gång kan en SNS-studie leda direkt till
nya politiska beslut. Oftare leder våra studier till att vikti-
ga samhällsproblem uppmärksammas och så småningom
åtgärdas efter utredningar och debatt. För det mesta går
påverkan via ledarskribenter och andra opinionsbildare,
som med stöd av SNS-studier gör väsentliga omprövningar
av politiken opinionsmässigt möjliga. I vissa fall krävs att
en helt ny generation beslutsfattare tar över och – med
sina SNS-böcker från studietiden i bagaget – leder utveck-
lingen i nya banor.

…som skulle kunna vara mycket bättre

Sverige är inte – och kommer aldrig att bli – färdigrefor-
merat. Idag saknas inte problem där tillämpad samhälls-
vetenskaplig forskning kan – och bör – bidra till konstruk-
tiva lösningar. SNS har valt att prioritera tre breda sam-
hällsfrågor, som kommer att stå i centrum för svensk
debatt under kommande år.

Den svenska tillväxten har visserligen varit god under
de allra senaste åren, men enligt beräkningar i Ekonomi-
rådets senaste rapport krävs 17 år av överlägsen tillväxt
för att Sverige ska återta en plats bland världens tio rikaste
nationer. Hur ska det gå till?

De sociala skyddsnäten har länge varit en stolthet för
Sverige, men med stigande utgiftstryck och krympande
skattebaser krävs nu radikala reformer för att klara upp-
giften. Hur ska reformerna utformas?

Den svenska demokratin har visat god förmåga till
handlingskraft och folklig förankring, men de politiska
institutionerna har varit sämre anpassade för tydlig makt-
fördelning och långsiktigt ansvarstagande. Dags för kon-
stitutionellt nytänkande?

Inom dessa tre huvudsakliga forskningsområden enga-
gerar SNS ledande samhällsforskare från Sverige och utlan-
det. Våra tre råd – Ekonomirådet, Välfärdspolitiska rådet
och Demokratirådet – kommer med årliga rapporter där
frågorna belyses utfrån aktuella problemställningar och nya
forskningsresultat. Beslutsfattare från privat och offentlig
sektor medverkar direkt med erfarenheter och synpunkter.
Debatten går sedan vidare vid konferenser, i lokalgrupper
och medier. På sikt länkas utvecklingen in i nya banor.

”Ett bra land, som skulle kunna vara mycket bättre.”
Gunnar Myrdals omdöme om 1970-talets Sverige kan
gälla även idag.
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denna årsberättelse. Annat kommer att märkas under
innevarande år.

Men kunskapsutveckling och opinionsbildning i sam-
hällsfrågor är och förblir en ”kollektiv vara”, som alla kan
få del av utan att vara med och betala. Om vi inte vill ge
statsmakten monopol på sådan verksamhet är det nödvän-
digt att säkra livskraften hos oberoende kunskapsorgani-
sationer som SNS. Det är en mycket meningsfull uppgift
för att bevara ett pluralistiskt Sverige.

Vi tycker oss se en hög samhällsekonomisk avkastning
på de aktiviteter vi under året kunnat genomföra med en
mycket begränsad resursinsats. Genomslaget måste till-
skrivas alla SNS medarbetare, som under ett krävande år
svarat för helgjutna prestationer. Det gäller också forskare
och ideellt verksamma i SNS stora nätverk.

Till sist

Samhällsutvecklingen innebär inte att det våras för organi-
sationerna. Det har blivit ”ute” att betala årsavgifter och
aktivt medverka i föreningar. De stora fackliga organisa-
tionerna liksom näringslivets intresseorganisationer slim-
mas och omstruktureras.

SNS är inte oberört av dessa trender. Därför är vi på
SNS intensivt sysselsatta med att utveckla vårt tjänsteut-
bud och att finna nya former att finansiera, paketera och
marknadsföra våra tjänster. En del av arbetet framgår av

En förnyad ledningsgrupp leder SNS nya, mer dynamiska
projektorganisation. I januari 2000 började Pontus
Braunerhjelm (t v) som vice VD, en post han dessför-
innan haft på IUI. Senare under året rekryterades
Margareta Matz (trea från vänster), ekonomichef, och
Ulrika Stuart, informationschef. Margareta har varit
ekonomichef och business controller i såväl privat som

offentlig sektor. Ulrika (t h) är också civilekonom och
har arbetat som ekonomijournalist, politisk tjänsteman
och PR-konsult. Gedigen erfarenhet av SNS har däre-
mot Göran Arvidsson (bredvid Pontus) som är forsk-
ningssamordnare och organisationschef, Torgny
Wadensjö (bredvid Ulrika), förlagschef och medlems-
ansvarig samt VD själv ■
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Vi börjar nu se slutet på en långvarig internationell hög-
konjunktur. USA har utgjort navet, med en obruten till-
växt under 10 år. Men även Europa och delar av Asien har
uppvisat en utveckling präglad av dynamik och förnyelse.
Grunden för denna utveckling kan spåras i en stabilare
makromiljö, men också  i refomer på mikroplanet som
påverkat nyföretagande, entreprenörskap och tillgång på
riskkapital.

Även om vi nu går in i en lugnare fas, befinner sig många
ekonomier – inte minst Sverige – i en omvälvande period
karaktäriserad av ökad konkurrens vad gäller investering-
ar, humankapital och ”intelligent” riskkapital. Den s k nya
ekonomin har visserligen devalverats, men de tekniska
landvinningar som begreppet byggde på kvarstår och
kommer att påverka ekonomier under lång tid framöver. I
än högre grad kommer den nya ekonomiska geografi, som
nu håller på att formas i Europa, att lägga ett fundament
för den framtida utvecklingen. Hur Sverige lyckas beror
på vår förmåga att utvecklas och förstärka våra ledande
kunskapskluster. Och detta är i sin tur avhängigt den eko-
nomiska politikens utformning.

Ekonomirådet 2001

Den senaste rapporten från Ekonomirådet, publicerad i
januari 2001, kluster.se behandlar den nya ekonomiska

geografi som håller på att
utmejslas i kanske framför
allt Europa. Drivkrafterna är
nationella och internationella
avregleringar, handelslibera-
liseringen samt teknik-
språnget  under det senaste
decenniet. Nya snabbväxande
centra – kluster – bildas nu,
ofta inom avancerad högtek-
nologisk verksamhet. Dyna-

miken i dessa kluster bygger på en intensiv konkurrens
mellan företag, men också på en kombination av samver-
kan och konkurrens mellan företag och andra aktörer.
Bland de senare märks universitet och högskolor, speciali-
serade tjänsteföretag och riskkapital. Konkurrensen mel-
lan regioner när det gäller företag, talanger och riskkapital

är redan idag betydande och kan förväntas öka. Om, som
modern tillväxtteori hävdar, kunskap är motorn i tillväxt-
processen, måste den ekonomiska politiken utformas så
att svenska kunskapsintensiva verksamheter ges en god
grogrund i jämförelse med andra, konkurrerande länder
och regioner ■

Ekonomisk politik
för tillväxt

FORSKNINGSOMRÅDE

Klustrens faser: I den första fasen utvecklar entreprenörer ny teknik
eller skapar nya möjligheter genom att utveckla känd teknik vilket i sin
tur attraherar nya idéer och företag. I andra fasen köps mindre aktörer
upp av de större med koncentration och integration som följd. Genom
teknikförändringar kommer nya företag in och konkurrerar med de eta-
blerade. Avknoppningar och nischföretag bildas i tredje fasen.

Näringsminister Björn Rosengren
kommenterade kluster.se vid Förtro-
enderådets middag i januari. Övriga
kommentatorer var Jacob Wallenberg,
ordförande i SEB, och Sixten Korkman,
generaldirektör vid EU:s ministerråds-
sekretariat.
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Ett ekonomkluster på trappan till SNS. Örjan Sölvell, Richard Friberg, Pontus Braunerhjelm, Hans Tson Söderström och Victor Norman,
2001 års Ekonomiråd.

Varför flyttar svenska huvudkontor?

Sedan lång tid tillbaka har svenska företag internationalise-
rat sin tillverkning och FoU. Ett nytt inslag i internationalise-
ringsprocessen, som studerats i detta projekt, är att den un-
der 1990-talet har utsträckts till att också omfatta huvud-
kontor och huvudkontorsfunktioner. Mellan 1997 och 2000
flyttade 47 företag sina huvudkontor från Sverige, ofta i
samband med fusioner med utländska företag. Frågan är
vilka drivkrafter som styr huvudkontorens lokalisering och
vilka effekter det har för ekonomin i stort. Särskild upp-
märksamhet ägnas sårbarhet för en ökad rörlighet i kompe-
tensbaser (humankapital) och skillnader i institutionella för-
utsättningar mellan länder ■

Kluster, industriell dynamik och sysselsättning

Arbetskraftsefterfrågan styrs till stor del av en ekonomisk
förmåga till tillväxt, förnyelse och anpassning, dvs dynami-
ken i såväl industri- som tjänstenäringar är avgörande för
att undvika arbetslöshetsfällor. Studier på amerikanska
data visar att tillväxten varit koncentrerad till vissa väl geo-
grafiskt avgränsade områden, s k kluster. Dessutom har
produktiviteten visat sig vara högre i klustermiljöer vilket
innebär att dessa kan bära högre lönekostnader.
I detta projekt jämförs sysselsättningens utveckling i svens-
ka kluster med utvecklingen i motsvarande amerikanska
under perioden 1975–1998 ■

Ekonomirådet 2001 – både nationalekonomi och
företagsekonomi

Pontus Braunerhjelm är docent i nationalekonomi och vice VD på
SNS. Hans forskningsområde är internationell ekonomi och industriell
organisation.
Ekon dr Richard Friberg innehar en doktorstjänst som forskare och
lärare vid nationalekonomiska institutionen, Handelshögskolan i
Stockholm.
Professor Victor Norman är rektor för Handelshögskolan i Bergen.
Hans forskningsområde är internationell ekonomi.
Hans Tson Söderström (ordf) är chef för SNS och adjungerad profes-
sor i konjunkturanalys och makroekonomisk politik vid Handelshög-
skolan i Stockholm.
Örjan Sölvell är professor i företagsekonomi, särskilt internationellt
företagande, och chef för IIB, Institute of International Business, vid
Handelshögskolan i Stockholm.

Kommande projekt

Ett nytt projekt förbereds där syftet är att analysera kluster-
formation och tillväxt inom informations- och kommunika-
tionssektorerna i en rad länder. Särskild uppmärksamhet
ägnas frågor kring hur dessa kluster uppstod. Vilka ekono-
misk-politiska slutsatser kan dras från tidigare erfarenheter?

Vidare är en studie av det svenska innovationssystemet
i inledningsskedet.

I projekten ingår forskare från såväl svenska som ut-
ländska universitet och forskningsinstitut ■
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Bredband åt alla

I samband med att regeringen våren 2000 planerade att
lägga fram sin bredbandsproposition arrangerade SNS och
KFB (Kommunikationsforskningsberedningen) konferen-
sen ”Bredband åt alla”. Diskussionerna var livliga, men i
grund och botten var de flesta, såväl marknadsaktörer
som politiker, överens: så gott som alla svenskar bör ha
tillgång till bredband. Frågan är när och till vilken kost-
nad. Och hur breda skall banden vara? I konferensen
medverkade bl a dåvarande centerledaren Lennart Daléus,
Lars Jeding, VD för Sveriges Tekniska Attachéer, professo-
rerna Lars Hultkrantz och Bertil Thorngren, samt Marian-
ne Nivert, då vice VD på Telia ■

Penningpolitiskt forum

Ryktet om den gamla ekonomins död är betydligt över-
drivet. Det konstaterade riksbankschefen Urban Bäck-
ström vid SNS och Riksbankens penningpolitiska forum i
mitten av mars 2000. Vid konferensen medverkade också
William R White, chefekonom på Bank for International

Kunskap för välstånd

Under år 2000 avrapporterades det stora projekt om uni-
versitetens betydelse för tillväxt och regional utveckling som
bedrivits i fyra år. Projektet  har fått till följd att frågor om
högskolans möjligheter att bidra till tillväxten kommit att
debatteras i såväl media som vid flera konferenser (se s 28–
29). En internationell volym om hela projektet planeras
också. De planerade SNS-studierna om företagskluster och
innovationssystem är en naturlig fortsättning på universi-
tetsprojektet och tar vid där detta projekt slutade ■

Marianne Nivert

Settlements, BIS, Takatoshi Ito biträdande minister i inter-
nationella frågor vid Japans finansdepartement, Pehr Wis-
sén, vice VD på Handelsbanken, och professor Hans Gen-
berg, Graduate Institute of International Studies, Genève ■

William R White Takatoshi Ito Urban Bäckström

Utbildningsminister Thomas Östros var skeptisk till studi-
ens kritik av de regionala högskolorna: ”Låt oss träffas
om tio år, så kanske det visar sig att det har varit fram-
gångsrikt att satsa på regionala högskolor.”
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Forskarprofil: Per Molander

Matematik, filosofi och
välfärdsfrågor

Per Molander, tekn dr och fil kand, tillhör den lilla minori-
tet forskare som lyckas vara både humanister och naturve-
tare. Det bidrar onekligen till analysernas kvalitet att erfa-
renhet från skilda discipliner och olika infallsvinklar får
bidra till resultaten. ”Ett problem är ju aldrig till exempel
rent ekonomiskt eller rent politiskt, utan det är just ett
problem, med olika dimensioner”, menar Per. Intresset för
politisk filosofi har bl a resulterat i skönlitterära verk som
Akvedukten vid Zaghouan, 1994, och Shulamits väg,
1998, båda utgivna på Atlantis Bokförlag.

Under sina år i regeringskansliet och på ESO (Expert-
gruppen för studier i offentlig ekonomi)  gjorde han sig
känd som en stridbar utredare utan känsla för traditionerna
inom jordbrukspolitiken, och för att vara mannen bakom
budgetreformeringen. Det utgiftstak som bidragit till att
budgetsaneringen lyckats är alltså en del av Pers verk.

Hos SNS ansvarar han för Välfärdspolitiska rådet och
projekt kring den offentliga sektorns dimensionering och styr-
ning. Per leder också ett projekt om företagen och de mänskli-
ga rättigheterna ■

Forskarprofil: Pontus Braunerhjelm

Verklighetsnära med
småföretagsfokus

Pontus Braunerhjelm, Ph D Graduate Institute of Interna-
tional Studies och Ekon dr från Jönköping International
Business School, fascineras av industriell dynamik och den
omdaning vi står mitt uppe i. ”Kompetens och rörlighet är
nyckelfaktorer för att lyckas. Det gäller såväl företag som
länder”, slår Pontus fast. Hans båda doktorsavhandlingar
speglar detta. I Genève studerade han lokalisering av multi-
nationella företag och regional integration i en Schumpeter-
inspirerad avhandling. I Jönköping skrev han om
kunskapskapital och den nya ekonomin.

Entreprenörer och småföretags interaktion med varan-
dra och med större företag är också centrala delar av
Pontus forskning. Med denna inriktning är det naturligt
att Pontus sökt sig till forskarmiljöer med goda företags-
kontakter och nätverk bland praktiker. SNS är en sådan
miljö.

 I Pontus senaste projekt, som utmynnar i en bok om
varför huvudkontoren flyttar ut från Sverige, har unikt
material tagits fram i samarbete med den referensgrupp från
internationellt verksamma företag som följt projektet  ■


